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Απόσπασμα  
 

Από το Πρακτικό της 6ης Συνεδρίασης  (Τακτική)  

της  04ης  Απριλίου 2023 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας  

 
Αριθμός Απόφασης 

129/ 2023 
 
    Στη Λαμία, σήμερα 04 Απριλίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ. το Περιφερειακό 

Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας συνήλθε στην 6η τακτική συνεδρίαση για το έτος 2023, η οποία 

πραγματοποιήθηκε δια ζώσης στην αίθουσα συνεδριάσεων «Λάμπρου Παπαδήμα» (Αινιάνων 6-

8, Λαμία) κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. (οικ) 63566/29.03.2023 πρόσκλησης του Προέδρου, κ. 

Σπυρίδωνος Νικολάου, η οποία δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας και απεστάλη ηλεκτρονικά στον Περιφερειάρχη κ. Φάνη Σπανό καθώς και σε καθέναν 

από τους Περιφερειακούς Συμβούλους για την τοποθέτηση και λήψη αποφάσεων, επί των 

ακόλουθων θεμάτων ημερήσιας διάταξης: 

 

Ψήφισμα 
Ε.Η.Δ. 

«ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΩΝ» 

 

Εισηγητής Επικεφαλής Περιφερειακής Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Στερεάς», κ. Κώστας 
Μπασδέκης 

 
    Από τις παρουσίες του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, του Προεδρείου και των 

Περιφερειακών Συμβούλων εντός της αίθουσας,  διαπιστώθηκε  ότι από τα 51 μέλη του 

Περιφερειακού Συμβουλίου ήταν παρόντες οι κάτωθι: 

 

Παρόντες 

 

➢ Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας κ. Φάνης Σπανός 

➢ Ο  Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σπυρίδων Νικολάου 

➢ Η Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σοφία Αγγελοπούλου- Παπανικολάου  

➢ Ο Γραμματέας του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Δρόσος Παρασκευάς 

 

➢ Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι ως ακολούθως : 

 
 

 

 

 

    



 

  

 

Α/Α
"Επιμένουμε στην καρδιά

 της Ελλάδας"
Παρών/ούσα Απών/ούσα Α/Α

"Ενωτική Περιφερειακή Κίνηση 

Απόστολος Γκλέτσος"
Παρών/ούσα Απών/ούσα

1 Αναγνώστου Μαρία √ 1 Αγγελοπούλου- Παπανικολάου Σοφία √

2 Αποστολόπουλος Κων/νος √ 2 Γκάβαλης Σταμάτης √

3 Αργυροπούλου Ευθυμία √ 3 Γκλέτσος Απόστολος  √

4 Βαρδακώστας Κων/νος √ 4 Δαύρης Ανδρέας √

5 Βουρδάνος Δημήτριος √ 5 Κοροπούλη-Κατσιμίχα Βασιλική √

6 Γαλάνης  Κων/νος √ Σύνολο Συμβούλων"Ενωτική Περιφερειακή

7 Δελμούζος Γεώργιος √   Κίνηση Απόστολος Γκλέτσος"

8 Καλαντζή Αικατερίνη √ Α/Α "Στερεά Υπεροχής" Παρών/ούσα Απών/ούσα

9 Καραγιάννης Κων/νος √ 1 Ακριώτου Θεοδώρα √

10 Κελαϊδίτης Γεώργιος √ 2 Αναγνωστάκης Δημήτριος √

11 Κούκουζας Ευάγγελος √ 3 Λάμπου Σπυρίδων √

12 Κυρμανίδης Ηλίας √ 4 Μελισσάρης Ιωάννης √

13 Μπακομήτρος Κων/νος √ 5 Μπερμπερής Μωυσής √

14 Μπουρμάς Ηλίας √ 6 Παρασκευάς Δρόσος √

15 Νικολάου Σπυρίδων √ 7 Σκούρας Γεώργιος √

16 Παπαθωμά Φανή √ 7 0

17 Περγαντάς Ιωάννης √ Α/Α
"Ελεύθερη Στερεά" Παρών Απών

18 Σανίδας Ηλίας √ 1 Βούλγαρης Αντώνιος √

19 Τασιός Αριστείδης √ 1 0

20 Τοουλιάς Ανδρέας √ Α/Α
"Αριστερή Παρέμβαση στη Στερεά Ελλάδα" Παρούσα Απούσα

18 2 1 Πολυζώη Νίκη √

Α/Α "Ελληνική Αυγή για τη Στερεά"
Παρών Απών

0 1

1 Γιώτης Χαράλαμπος √ Α/Α "Πατρίδα μας η Στερεά" Παρών/ούσα Απών/ούσα

0 1 1 Γέμελος Εμμανουήλ √

Α/Α Ανεξάρτητοι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Παρόντες Απόντες 2 Μπατζελή Κατερίνα √

1 Αχινιώτης Χριστόφορος √ 3 Μπέτσιος Νικόλαος √

2 Βελισσαρίου Αναστάσιος √ 4 Σωτηρόπουλος Κωνσταντινος √

3 Δούρος Χρήστος √ 5 Φακος Χαράλαμπος √

4 Δρένιος Σωτήριος √

5 Καρύκα Άννα √

6 Πατσιούρας Γεώργιος √ Α/Α
"Λαϊκή Συσπείρωση 

Στερεάς Ελλάδας" Παρών/ούσα Απών/ούσα

7 Σιαλμάς Βασίλειος √ 1 Αλεξός Αντώνιος √

8 Αντωνίου Λάμπρος √ 2 Καραβασίλη Ιουλία √

5 3 3 Μπασδέκης Κων/νος √

3 0

3 2
Σύνολο Συμβούλων

 "Πατρίδα μας η Στερεά"

Σύνολο Συμβούλων Λαϊκή Συσπείρωση

Στερεάς Ελλάδας

Περιφερειακές Παρατάξεις

Σύνολο Συμβούλων

 "Επιμένουμε στην καρδιά της Ελλάδας"

Σύνολο Συμβούλων

"Στερεά Υπεροχής"

Σύνολο Συμβούλων

 "Ελεύθερη Στερεά"

Σύνολο Συμβούλων 

"Ελληνική Αυγή για τη Στερεά"

Σύνολο Συμβούλων "Αριστερή Παρέμβαση 

στη Στερεά Ελλάδα"

Σύνολο Ανεξάρτητων Περιφερειακών

Συμβούλων

1 4

 
 

 Αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, καθώς από το σύνολο των πενήντα ενός (51) 

Περιφερειακών Συμβούλων ήταν παρόντες εντός της αίθουσας στην έναρξη της συνεδρίασης, 

τριάντα επτά (37), ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σπυρίδων Νικολάου κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης. Κατά τη συζήτηση των επερωτήσεων προσήλθε στην αίθουσα ο 

Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Ηλίας Κυρμανίδης Απόντες καθ’ όλη τη συνεδρίαση ήταν οι 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι: κ. Μαρία Αναγνώστου, κ. Γεώργιος Δελμούζος, κ. Σταμάτιος 

Γκάβαλης, κ. Απόστολος Γκλέτσος, κ. Ανδρέας Δαύρης, κ. Βασιλική Κοροπούλη-Κατσιμίχα, κ. 

Κατερίνα Μπατζελή, κ. Νικόλαος Μπέτσιος, κ Χαράλαμπος Γιώτης, κ. Νίκη Πολυζώη, κ. Άννα 



Καρύκα,  κ. Βασίλειος Σιαλμάς  και ο κ. Λάμπρος Αντωνίου. Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 

Κων/νος Καραγιάννης αποχώρησε από τη συζήτηση του 1ου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος 

και για όλη την υπόλοιπη συνεδρίαση. Χρέη υπηρεσιακού Γραμματέα, άσκησε η υπάλληλος της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, κ. Ασημίνα Μπακάρα και παρών ήταν και ο αναπληρωτής 

Γραμματέας κ. Φώτιος Παπαευσταθίου, υπάλληλος επίσης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

 

  Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου, κ. Σπυρίδων Νικολάου, έδωσε τον λόγο στον 

εισηγητή του ψηφίσματος και επικεφαλής της Περιφερειακής Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 

Στερεάς Ελλάδας», κ. Κώστα Μπασδέκη, ο οποίος έθεσε  υπόψη του σώματος το κείμενο του 

ψηφίσματος  και ανέφερε τα ακόλουθα: 

 
 

ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΩΝ 

 
Μετά το ΠΔ85 το οποίο ξεσήκωσε τον καλλιτεχνικό κόσμο κι οδήγησε σε μαζικές 

κινητοποιήσεις οι οποίες έφεραν στο επίκεντρο τα χρόνια προβλήματα της 
καλλιτεχνικής εκπαίδευσης, μέσα σε ένα νομοσχέδιο με αφορμή το έγκλημα στα 

Τέμπη, η κυβέρνηση επέλεξε από την πίσω πόρτα να κάνει ένα δωράκι στους 
επιχειρηματίες, τα Ιδρύματα, τους «μεγάλους» του πολιτισμού, κάτω από τον 

προσχηματικό τίτλο «καταπολέμηση της μαύρης εργασίας» στο χώρο των 
καλλιτεχνών. Έτσι, ο εν λόγω νόμος πια 

▪ Διαχωρίζει την εργασία της πρόβας από την εργασία της παράστασης 
δίνοντας το δικαίωμα η πρόβα να πληρώνεται με ατομικές συμβάσεις (όχι 
συλλογικές), όποιας μορφής θέλει ο εργοδότης (ωρομίσθιο, μπλοκάκι...). Η 

πρόβα όμως, δεν αποτελεί παράπλευρη δραστηριότητα στα πλαίσια της 
δουλειάς του καλλιτέχνη αλλά είναι πολύωρη και κοπιαστική προετοιμασία για 

την παρουσίαση. Πρόβα και παρουσίαση αποτελούν οργανικό σύνολο κι είναι 
απαράδεκτο να διαχωρίζονται. 

▪ Ο εργοδότης θα μπορεί να απολύει όποτε θέλει στη μέση των προβών 
χωρίς να επικαλείται κανένα λόγο, θα μπορεί να καταγγείλει τη Σύμβαση πχ 

ενός μουσικού, ακόμα κι αν έχει ολοκληρώσει τις πρόβες του και είναι έτοιμος 
να ξεκινήσει τις εμφανίσεις. 

▪ Μέσα από την υποχρεωτική ψηφιακή κάρτα εργασίας, μια δουλειά με 
τεράστιες ειδικές απαιτήσεις και προετοιμασία (καθημερινή κοπιαστική μελέτη), 

θα καταγράφεται ως δίωρη, τρίωρη και θα αμείβεται με εξευτελιστικά 
ωρομίσθια. Ειδικά στο επάγγελμα του μουσικού που δεν έχει καθοριστεί ποιο 

είναι το πλήρες ωράριο. 
Πρόκειται για πραγματικό δώρο στην εργοδοσία που σε μια σειρά χώρους πιέζεται 

ή είναι σε διαδικασία υπογραφής ΣΣΕ, όπως τα μαγαζιά εστίασης, η ΕΡΤ, η Εθνική 
Λυρική Σκηνή, αλλά και στα εμπορικά Θέατρα για τους Ηθοποιούς κι αλλού. 

Το ζήτημα της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης και δημιουργίας, της Τέχνης 

γενικότερα, δεν είναι συντεχνιακό και στενά επαγγελματικό ζήτημα, δεν αφορά 
στους «διασκεδαστές του βασιλιά», αλλά είναι πολύ βαθύτερο κι ακουμπά στο 

ανέβασμα συνολικά του επιπέδου του λαού και των εργαζομένων. 

Στη βάση των αιτημάτων όπως αυτά έχουν εκφραστεί από το σύνολο των 

καλλιτεχνικών σωματείων, ζητάμε  

- την κατάργηση του ΠΔ85/2022,  



- την συγκρότηση αποκλειστικά Δημόσιων και Δωρεάν Ανώτατων 
Καλλιτεχνικών Σχολών που να καλύπτουν τα αντικείμενα των μουσικών, 

των ηθοποιών, των χορευτών, των σκηνοθετών 
- την άμεση υπογραφή ΣΣΕ παντού 

Δηλώνουμε ότι συντασσόμαστε με τις διαμαρτυρίες του καλλιτεχνικού κόσμου κι 
ότι θα κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για να μην εφαρμοστούν αυτές οι 
διατάξεις. 

     Συνολικά απόντες  κατά την ψήφιση του συγκεκριμένου θέματος ήταν οι Περιφερειακοί 

Σύμβουλοι: κ Μαρία Αναγνώστου, κ. Γεώργιος Δελμούζος, κ. Κων/νος Καραγιάννης, κ. Ηλίας 

Κυρμανίδης, κ. Ηλίας Μπουρμάς, κ. Σταμάτιος Γκάβαλης, κ. Απόστολος Γκλέτσος, κ. Ανδρέας 

Δαύρης, κ. Βασιλική Κοροπούλη-Κατσιμίχα, κ. Ιωάννης Μελισσάρης, κ. Κατερίνα Μπατζελή, κ. 

Νικόλαος Μπέτσιος, κ Χαράλαμπος Γιώτης, κ. Νίκη Πολυζώη, κ. Άννα Καρύκα,  κ. Βασίλειος 

Σιαλμάς, κ. Χρήστος Δούρος, κ. Γεώργιος Πατσιούρας, κ. Χριστόφορος Αχινιώτης και ο κ. 

Λάμπρος Αντωνίου. 

 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας, μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή 
απόψεων δια της ψήφου των μελών του, 
 

Αποφασίζει 
 

Kατά πλειοψηφία, με δεκατέσσερεις (14) ψήφους υπέρ και δεκαεπτά (17) κατά, δεν 

εγκρίνει την έκδοση κειμένου ψηφίσματος όπως αυτό προτάθηκε από την 

Περιφερειακή Παράταξη «Λαϊκή Συσπείρωση Στερεάς Ελλάδας». 

Κατά ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Επιμένουμε στην καρδιά 
της Ελλάδας». 
Υπέρ ψήφισε η Περιφερειακή Σύμβουλος της Παράταξης «Ενωτική Περιφερειακή 
Κίνηση Απόστολος Γκλέτσος», κ. Σοφία Αγγελοπούλου-Παπανικολάου. 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Στερεά… Υπεροχής!». 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Πατρίδα μας η Στερεά». 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 
Στερεάς Ελλάδας». 
Υπέρ ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος της Παράταξης «Ελεύθερη Στερεά», κ. 

Αντώνιος Βούλγαρης. 

Κατά ψήφισε ο Ανεξάρτητος Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος Βελισσαρίου. 

Κατά ψήφισε ο Ανεξάρτητος Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Σωτήριος Δρένιος. 

 
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως κατωτέρω:   

 
                      Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

         ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

 
 
                 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 
 
 

ΔΡΟΣΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ 
               
 
 
 


